平成 21 年９月 30 日

各 位

横浜市西区みなとみらい２丁目２番１号

株 式 会 社 シ ス テ ム プ ロ

代表取締役会長 逸 見 愛 親

（コード番号：2317 東証第一部）

問い合わせ先 常 務 取 締 役 国 分 靖 哲

電 話 番 号 0 4 5（ 6 4 0） 1 4 0 1（ 代 ）

Ｕ Ｒ Ｌ http：//www.systempro.co.jp

持分法適用関連会社の異動（譲渡）および特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 21 年９月 30 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の持分法適用関連

会社である株式会社ジークレスト（本社：東京都渋谷区、代表取締役 兼 CEO：長沢 潔、以下ジ

ークレスト）の株式のうち当社が所有している全株式を、株式会社サイバーエージェント（本社：

東京都渋谷区、代表取締役社長 CEO：藤田 晋、以下サイバーエージェント）に譲渡することにつ

いて決議いたしました。これにより特別利益が発生することになりますので、お知らせいたしま

す。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、平成 15 年 11 月、インターネット・オンラインゲーム部門を分社化し、当社 100％

子会社としてジークレストを設立いたしました。ジークレストは、インターネットおよび携帯

電話向け各種コンテンツの開発・運営の草分け的存在として、特に対戦型のゲームコンテンツ

の分野では十数年のノウハウと実績がありましたが、十分なマーティング力および販売力を持

ち得ないことが事業拡大のネックとなっておりました。そこで、当社は同年 12 月、マーケティ

ング、プロモーションおよび販売に強みを持ち、オンラインゲーム事業への進出を図っていた

サイバーエージェントにジークレストの経営権を譲渡し、サイバーエージェント主導での事業

拡大をバックヤードでサポートする立場に転じました。

以降、ジークレストは、業績を着実に伸ばし、当社の持分法適用関連会社として連結業績に

貢献してまいりましたが、このたび、サイバーエージェントが課金事業を強化するにあたり、

当社は所有するジークレスト株式をサイバーエージェントに譲渡し、当社の主力事業である移

動体高速データ通信システム事業および情報システムサービス事業に経営資源を集中すること

といたしました。

２．異動する持分法適用関連会社（株式会社ジークレスト）の概要

(1) 名称 株式会社ジークレスト

(2) 所在地 東京都渋谷区道玄坂 1-10-8

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役兼 CEO 長沢 潔

(4) 事業内容 オンラインゲームの企画、開発、運営、販売

携帯電話向けコンテンツの企画、開発、運営、販売

(5) 資本金 239,045 千円

(6) 設立年月日 平成 15 年 11 月 4 日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社サイバーエージェント          59.28％

株式会社システムプロ              29.83％

西條 晋一                    4.15％

みずほキャピタル第 1号投資事業有限責任組合    2.98％

長沢 潔                     1.98％

みずほキャピタル株式会社             1.47％

(8) 当社との関係

資本関係 当社はジークレストの普通株式

1,925,000 株（持株比率 29.83％）を所

有しております。

人的関係 人的関係はありません。

取引関係 当社はジークレストに技術サービスの

提供をしております。

(9) 最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 18 年 9月期 平成 19 年 9月期 平成 20 年 9月期

純資産 510,615 千円 557,173 千円 689,412 千円

総資産 926,233 千円 1,189,513 千円 1,374,234 千円

1株当たり純資産 7,987.72 円 8,716.05 円 107.85 円

売上高 1,226,989 千円 1,778,791 千円 2,226,381 千円

営業利益 159,386 千円 153,239 千円 282,676 千円

経常利益 156,027 千円 152,056 千円 277,321 千円

当期純利益 138,735 千円 46,558 千円 132,238 千円

1株当たり当期純利益 2,537.51 円 728.33 円 20.69 円

1 株当たり配当金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名称 株式会社サイバーエージェント

(2) 所在地 東京都渋谷区道玄坂 1-12-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 藤田 晋

(4) 事業内容 インターネットメディア事業、インターネット広告代理事業、

Ameba 関連事業、投資育成事業

(5) 資本金 6,771 百万円

(6) 設立年月日 平成 10 年 3月 18 日

(7) 純資産 30,146 百万円

(8) 総資産 62,911 百万円

(9) 大株主及び持株比率 藤田 晋                     25.04％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  5.78％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口4G）3.08％

THE CHASE MANHATTAN BANK,N.A.LONDON SECS LEADING

OMNIBUSACCOUNT                  2.59％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）1.86％

(10) 当社との関係 資本関係 資本関係はありません。

人的関係 人的関係はありません。

取引関係 取引関係はありません。

関連当事者への該当状況 該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

1,925,000 株

(議決権の数：19,250 個)

(所有割合 ：29.83％)

(2) 譲渡株式数

1,925,000 株

(議決権の数：19,250 個)

(譲渡価額 ：1,043,350,000 円)

(3) 異動後の所有株式数

0 株

(議決権の数：0個)

(所有割合 ：－％)

５．日程

(1) 取締役会決議 平成 21 年 9月 30 日

(2) 株式譲渡契約締結日 平成 21 年 9月 30 日

(3) 株式譲渡日 平成 21 年 10 月 1 日

６．特別利益の発生

平成 21 年 10 月期（自平成 20 年 11 月１日 至平成 21 年 10 月 31 日）において、下記の通

り計上する見込みです。

個別 関係会社株式売却益 965 百万円

連結 関係会社株式売却益 782 百万円

７．今後の見通し

平成 21 年 10 月期通期業績に与える影響につきましては、本日（平成 21 年９月 30 日）公

表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以上